



Göteborg den 29 februari 2024
Länsstyrelsen Skåne
skane@lansstyrelsen.se

Synpunkter på: Handlingsplan för ekologiskt funktionella landskap i Skåne: insatsområden för grön infrastruktur 2019 – 2030 (period 2024 – 2026)

Sveriges Fiskares PO (SFPO) företräder cirka 230 fiskefartyg som är verksamma inom det demersala fisket. Vi har medlemmar längs hela den svenska kusten - från Strömstad till Kalix. SFPO står för ett långsiktigt hållbart fiske och våra medlemmar är bland de bästa när det handlar om selektivitet, skonsamhet och kvalitet.

Ärendet

Länsstyrelsen Skåne har tagit fram ett förslag till "Handlingsplan för grön infrastruktur – insatsområden för grön infrastruktur 2019 – 2030 (period 2019 – 2022)". Handlingsplanen är en del i arbetet med att utifrån ett landskapsperspektiv gå från ord och visioner till konkreta förslag på åtgärder för att säkra Skånes biologiska mångfald och ekosystemtjänster för framtiden.

SFPO erbjuds nu ge synpunkter på handlingsplanen.

SFPO:s synpunkter

Synen på utmaningar inom olika insatsområden

Vad gäller "Utmaningar" inom olika insatsområden sägs till exempel för området "Gräsmarker": "Lönsamhet för de lantbruksföretag som håller betesdjur och sköter slätterängar i Skåne måste öka. Detta gäller särskilt de områden där höga värden knutna till gräsmarker är koncentrerade – i värdestrakter och värdekärnor. Ökad efterfrågan på naturbeteskött är en förutsättning och för att uppnå det krävs en tydlig marknadsföring och en lättillgänglig

produkt. För att bevara värdena knutna till gräsmarker måste igenplantering och igenväxning hejdas så att djurhållare i mellan- och skogsbygd har tillräckligt med betesmark.”

Vad gäller insatsområdet ”Marina miljöer” sägs under ”Utmaningar” att:

”Fisketrycket anpassas alltmer efter vad bestånden tål, men det finns fortfarande en historisk skuld av nedfiskade bestånd. Detta gäller en mycket stor del av de stora rovfiskpopulationerna, vilket har lett till stora skiften på ekosystemnivå. Vissa fiskemetoder, såsom botten-trålning, har stor negativ påverkan. Trålning förstör bottenmiljöer och kulturmiljöer och bifångster är fortfarande vanliga.

Borttappade nät och trålar, så kallade spökgarn, dödar fisk, fågel och däggdjur. Spökgarnen är även en källa till plastskräp och bly som påverkar havsmiljön under lång tid.

Det kustnära nätfisket är också en utmaning eftersom detta fiske innebär en risk för bifångst av marina däggdjur och sjöfågel. Trålfisket ger främst bifångst av andra fiskarter. Bifångsterna i nätfisket är ett bekymmer och en utmaning eftersom det ur flera aspekter är mer miljövänligt men vi har flera kärnområden för sjöfågel och marina däggdjur och dessa överlappar med viktiga fiskeområden.”

Det är tydligt att Länsstyrelsen har acceptans för livsmedelsproduktion på land medan man har mycket svårt att acceptera den livsmedelsproduktion i havet som yrkesfisket bidrar med. I detta sammanhang vill nämna en nylig vetenskaplig studie som utvärderat trålningens miljöpåverkan (Hilborn *et al.*, ICES Journal of Marine Science, 2023, 80, 1567–1579). Utvärderingen konstaterar att botten-trålningens totala miljöeffekter är klart lägre än livsmedelsproduktion i form av boskapsuppfödning eller vattenbruk med utfodring. Om botten-trålning ersätts med nämnda former av animal livsmedelsproduktion skulle alltså den totala miljöpåverkan öka.

Insatsområden för grön infrastruktur, livsmedelsproduktion och reglering av fiske

SFPO menar att fisket i Skånes havsområden är långtgående reglerat, både nationellt inom ramen för GFP, med olika typer av skyddade områden och fiskeregleringar. SFPO har förståelse för att ett visst skydd av marin miljö är nödvändig och eftersträvansvärt, vilket är förenligt med GFP och EU:s miljö rätt.

Vad gäller beskrivningen av utmaningar inom insatsområdet ”Marina miljöer” anser SFPO att beskrivningen av fisket är tendensiös och olycklig. Beskrivningen borde mer utgå från det som är kärnan i arbetet med gröninfrastruktur vilket i dokumentets inledning bland annat beskrivs som (våra understrykningar):

”Planen är ett åtgärdsprogram för det regionala arbetet med att skapa ett ekologiskt fungerande nätverk av natur som bidrar till fungerande livsmiljöer för växter och djur på land och i vatten.”

”För att skapa en fungerande grön infrastruktur behöver de isolerade biologiska värden som finns kvar i vardagslandskapet utökas och kopplas ihop med värde-trakter och värdekärnor med hjälp av gröna länkar.”

SFPO har förhoppningen att Länsstyrelsen i Skåne gör avvägningar som gör det möjligt att bibehålla lokal marin livsmedelsproduktion i Skåne. Den lokala och regionala efterfrågan på

marina skånska livsmedel är stor. Den kumulativa effekten av skyddade områden, andra fiskeregleringar och andra areella marina anspråk i skånska vatten gör att förutsättningarna för marin lokal livsmedelsproduktion riskerar att gå förlorad. SFPO menar att beskrivningen av fisket som "utmaning" i kontexten "grön infrastruktur" behöver vara mer nyanserad.

SVERIGES FISKARES PO

Peter Ronelöv Olsson
Ordförande

Fredrik Lindberg
Ombudsman

Ingemar Berglund
Utredare